Et quia in visitacione tam circa spiritualia quam temporalia in melius reformanda nonnulla requiruntur peragenda atque perscrutanda, ideo consideravit

45. A l'hora de citar les fonts canòniques en què es basa el qüestionari he seguit el model que proposen Feenstra i Rossi. Robert FEENSTRA, G. ROSSI, *Index Adbreviationum, et de modo citandi fontes*, dins *Ius Romanum Medii Aevi*, Pars I, 1 a-d (1961), 25-118.

També ha estat d'extraordinària utilitat l'índex d'Ochoa i Díez. Xaverio OCHOA et Aloisio DíEZ: *Indices canonum, titulorum et capitulorum, Corporis Iuris Canonici*. Roma, Institutum Iuridicum Claretianum, Universa Bibliotheca Iuris, Roma, 1964.

En aquestes pàgines es fan servir les sigles o abreviatures següents, i la forma de citar és aquesta:

Friedberg = *Corpus Iuris Canonici*. Editio Lipsiensis secunda post Aemilii Ludovici RICHTERII curas et librorum manuscriptorum et editionis romanae fidem recognovit et adnotatione critica instruxit Aemilius FRIEDBERG. *Pars Prior: Decretum Magistri Gratiani*, Leipzig 1879. *Pars secunda: Decretalium Collectiones*, Leipzig 1879. (Les xifres romanes, I/II respectivament, de la sigla remetent a la primera o segona part d'aquesta obra, la primera al *Decret* de Gracià, la segona a les *Decretals*. Immediatament després dels números romans hi ha una xifra que és la columna on es troba la cita). La forma de citar és la següent:

*Decretum Grat.*, D. 25, 4. = Decret de Gracià, part primera, és a dir *Distinctiones*, distinció 25, capítol 4.

primo et ante omnia idem venerabilis visitator quedam pauca circa ipsam multifarie multisque modis necessaria, prout melius expediens sibi fuit etiamque memorie recomenderetur cuiuslibet intuentis (nam memoria hominis labilis est ut notatur *Extra, De probationibus, c. Tercio loco*)<sup>46</sup> sub compendio brevitatis ponere in modum qui sequitur:

Et primo visitator veniens ad Ecclesiam causa visitacionis debet ibi vocare rectorem seu eius vicarium presbyterosque in eadem ecclesia residentes, si qui sint, et aliquos parrochianos probos homines et fidedignos.

Et hiis presentibus, ipse visitator interroget quot sunt parrochiani in dicta ecclesia.

Item, redditus et fructus eiusdem ecclesie quam summam ascendunt.

Item, que onera habet subire dicta ecclesia vel rector nomine eiusdem.

Item, hiis factis, visitator una cum aliis presbyteris illius ecclesie cum superpelliciis debent absolucionem generalem, aquam benedictam aspergendo, per totum cimiterium peragere oracionemque incipientem *Fidelium Deus*<sup>47</sup> et cetera cum tota devocione dicere.